« A quando la promozione di Don Domenico a capitano ? »

rêt soutenu, le récit de la découverte, me chargea de transmettre ses remerciements aux chanoines et me dit sa dévotion pour la manne, dont Elle tenait toujours une ampoule dans son oratoire et qu'Elle distribuait aux serviteurs de son palais quand ils étaient malades. Non content de ce témoignage, qui fut encore, le lendemain, répété publiquement devant toute sa cour, le Saint Père répondit au chapitre la lettre suivante, que je me fais un devoir de reproduire textuellement², parce qu'elle forme pour ainsi dire l'authentique de la relique et qu'elle atteste hautement la piété du saint pape, qui compare cette invention à celles, opérées sous son pontificat, des corps des SS. Ambroise, Gervais et Protais à Milan, et des SS. Philippe et Jacques à Rome :

PIUS PP. IX. Dilecte Fili, salutem et apostolicam benedictionem. Læto excepimus animo nuncium inventarum assium arculæ qua sacra celeberrimi Myrensis archiepiscopi lipsana, octo ferme ab hinc sæculis, Barium advecta fuerunt. Arbitrati enim sumus novum in fausta hac inventione dispicere pignus divinæ misericordiæ, quæ dum prius in Italia superiore protulit in lucem exuvias sanctissimi Mediolanensis archiepiscopi, deinde in media seu Romæ corpora sanctorum apostolorum Philippi et Jacobi, nunc demum in extrema memoriam excitat translationis ossium sancti Nicolai. Afflictis certe Ecclesiæ rebus, Sanctæ huic Sedi undique impetitæ, divexatæ religioni superna tantum virtute succurri potest, atqui hanc opem portendere non immerito fortasse putamus insolitos hujusmodi eventus a miraquadam adjunctorum coitione partos. Qui dum mortales cœlitum reliquias tamdiu abditas et frustra quæsitas periclitantibus nobis præsentés ostendunt, haud obscura voce monere videntur eorum nobis non deesse patrocinium et præsidium, quorum suffragio confidimus. Itaque nec unum spirituale pretitum doni Nobis a te, nomine quoque Istius illustris capituli, missi, nec sola peculiaris pietas qua sanctissimum Myrensem præsulem colimus, nec perspicuum dumtaxat obsequii vestri et devotionis argumentum munere significatum hoc Nobis acceptissimum fuit et jucundissimum, sed spes etiam non remoti cœlestis auxilii cujus auspiciam in ipso delitescere duximus. Utinam omen confirmet Omnipotens populique sui misertus iram avertat ab eo et flagella ipsi adhuc incutienda retrahat ac præsertim corruptionem cohibeat latius in dies ubique serpentem et grassantem. Interim auspex tanti favoris sit

1. En même temps, Sa Sainteté, par une attention des plus délicates, me faisait expédier le bref apostolique qui me nommait *prélat de sa Maison*, qui est le degré le plus élevé de la prélature romaine: j'étais camérier d'honneur depuis 1869 (*Œuvres complètes*, t. III, p. 2).